Arma quedam per Anthonium Bonfinis facta:

[Nos,] Wladislaus etc. Cum nichil fidelibus obsequiis principi graciosus esse debeat solaque fides inter ceteras virtutes multum suo iure promereri videatur, nichilque a regia dignitate ipsa ingratitude debeat esse magis alienum, iccirco decoris nostri et exornande fidelitatis habendam duximus esse rationem. Nam cum summa Iohannis t. scriptoris et familiaris nostri fides et assiduitas, qui historiam Hungaricam ab Anthonio

¹⁰⁰ Bertényi, *Címerváltozatok*. Bertényi, *Címertan*.

t. editam fideliter rescripsit, nuperrime venisset in mentem, eius fideles elegantesque labores immunes¹⁰¹ preterire nequimus, quos non tam alieno, quam nostro testimonio sat hactenus exploratos habuimus. Quare cum aliis virtutibus eius, tum probitatis fidelitatisque constancia commoti ab omni vicio ignobilitatis eximendum¹⁰² et in nobilitatis ordinem numerandum esse et iure et sponte censuimus. Quin etiam non modo t., sed eius gracia t. patrem suum ceterosque fratres eius et heredes omnes cum universa posteritate perpetuo hoc honore honestandos esse arbitramur, proinde Iohannem t., patrem, fratres et heredes omnes cum universa posteritate in nobilium ordinem privilegio et auctoritate nostra ita creamus, ascribimus et annumeramus, ut ex hoc tempore in semper pro nobilibus habeantur, haud secus atque si ex antiquo nobilique sanguine prodiissent. Ut de nostris et externis viris, qui in nostro servicio versati sunt, eque benemereri videamur¹⁰³, preterea hec arma et nobilitatis insignia concedimus et donamus, quemadmodum in capite privilegii picta sunt, videlicet scutum celestini coloris desuper, || inferius vero aurei et Fortunam coronatam¹⁰⁴ in habitu purpureo volubili rothe¹⁰⁵ insidentem, cum brevi in altera manu, cui scriptum sit 'soli Deo', in altera vero screptrum¹⁰⁶, insuper autem galeam coronatam cum paribus insignibus dependentibus a tergo fimbriis purpureis, celestinis et viridibus, que quidem galea pro militari crista habeatur. Quin etiam ultro concedimus et mandamus, ut ceterorum more nobilium t., pater et fratres eius heredesque posteri omnes his nobilitatis insignibus, quibus ultro donavimus, ubique terrarum utantur, sive in preliis singularive certamine et equestri sive in circumscriptis certaminibus aliisque militaribus et generosis studiis his, u<bi> libuerit, preterea in obsignatoriis anulis et sigillis, item domi militi<eque> in velis aureis et tentoriis ac in omni denique expedicione pro eoru<m> arbitrato et voluntate eos hec arma ceterorum ritu nobilium usquequ<aque> gestare sponte nostra concedimus et iubemus. Hanc igitur immunitatem honori<s> perpetuum iccirco sponte nostra concedimus et donamus, ut viros bonos et fideles pro dignitate honestemus et ad regnorum nostrorum decus et splendorem eo magis in posterum nobilium numerus amplificetur,¹⁰⁷ a[c] cet<ri> eo vehementius istorum exemplo succensi ad capescendam virtutem et imitanda fidelitatis obsequia certatim excitentur, quo uberiozem in principe remunerationem beneficenciamque cognoverint. In cuius rei fidem, memoriam confirmacionemque perpetuam presentes litteras fieri iussimus, manum propriam apposuimus nostrique sigilli appensione munivimus. Datum.¹⁰⁸

A szöveg egy egyedi használatú szót kínált volna ('immuneratus'), ez azonban Pray kiadásában olvasati hibának bizonyult, Tóth rekonstruált 'immunerator' változata szintűgy.

¹⁰¹ Alatta kihúzva: <minim>e muneratos, sor fölé írva: immunes. Pray, *Diatrube* 123 töredékes kiadásában: immuneratos. Wagner töredékes kiadása alapján helyesen hozza: Tóth, *Analecta* 57.

¹⁰² Az 'ab omni vicio ignobilitatis eximendum' helyén a másolatban a minden kétséget kizáróan a romlott 'ab omni virium ignobilitate asserendum' alak áll, ezt Pray ki is hagyja egészében. Az 'asserendum' helyett szóba jöhetne még egy 'auferendum' is. A 'commoti' némileg vitatható olvasat, Wagner verzióján alapszik: Tóth, *Analecta* 57.

¹⁰³ Wagner kiadása alapján Tóth, *Analecta* 57: atque bene mereri videantur. Mint javítási kísérlet elgondolkoztató.

¹⁰⁴ A másolatban: fortunatam coronam, javította Décsényi, II. Ulászló 62.

¹⁰⁵ A másolatban: rothi, Décsényi (sic)-kel jelölte.

¹⁰⁶ A másolatban: screptrum.

¹⁰⁷ A másolatban: amplificentur.

¹⁰⁸ Jászóvári v. Oláh Miklós Formuláskönyve fol. 99^{r-v}. (Miestne Pracovisko Matice Slovenskej Jasov, Jászói prépostság volt könyvtára 78. sz. kézirat; Magyar Országos Levéltár, Df 282621, 393 és 395. sz. fénykép). Pray, Georgius, *Diatrube* 123-124. Décsényi, II. Ulászló 62. A rekonstrukciót megkísérelte a nyomtatott kiadások alapján Tóth, *Analecta* 57.

Ennek ellenére tanulságos a szabályos ormuláktól való elütés ésre törekvés és Fortuna istenasszony, valamint a devíza részletes leírása a szövegben. Feltehetőleg Bonfini maga fogalmazta Ulászlótól nyert saját nemesi levelét is, legalábbis erre vall a 'cliens' rá jellemző kifejezése a formulában: 'quibus caeteri proceres, nobiles, milites et clientes regni nostri ex iure et consuetudine uti, frui et gaudere consueverunt.'¹⁰⁹ Az 1492-ben kelt armális sem eredetiben, sem középkor- vagy újkori kéziratban nem maradt ránk, egyedül egy nyomtatvány tartotta fenn a szövegét. A belső kritériumok azonban meggyőzően tanúskodnak egy valahai eredeti oklevél egykori meglétéről. A humanista szerző, akit *Supplementum*omban magam is erősen kiaknázni törekedtem, érdemeit taglaló szöveg és fordítása a következő:

„Cum splendor omnis ac vera nobilitas e virtute proficiscatur et ex ea maxime, quae aut militia aut scientia comparatur, ac virtutis proemium sit honor, nihilque magis bonum regem addeceat, quam virorum merita pensitare et pro dignitate cuiusque virtutem colere et ornare, ne illa proemio defraudata languescat et cum ignavia vitium afferatur, nos ultro Antonium Bonfinium civem Asculanum, serenissimo olim Matthiae regi praedecessori nostro carissimum virum doctissimum, omnium bonarum artium cognitione praeditum et utraque lingua praestantem, de maiestate nostra, ac universa Hungaria optime meritum, quando ab origine mundi ad nostra usque tempora nos ac Hungaros nostros perpetua illustravit historia, Hermogenem, Herodianum, Philostratumque e Graeco in Latinum transtulit, Architecturam et multa, diversaque volumina edidit, in primis nostra, quaecumque possumus, nobilitate donamus, quamvis genere, suapte virtute elegantissimisque operibus sat ubique gentium nobilis esse videatur, et inter nostros egregios nobiles familiares aggregamus, adscribimus et adnumeramus. ... Deinde, veluti opera sua plene testantur, eumdem Antonium immortalitatis artificem, bonum poetam, elegantem historicum, et oratorem optimum pronuntiamus, edicimus, et declaramus, quod et doctissimi viri, qui citra invidiam loquuntur, omnes plane fatentur. Et quamvis hos titulos studiosorum prius iudicia tribuerunt, nostra tamen consimili sententia et auctoritate munimus, donamus corona laurea et cum cultu et habitu gestandi auri potestatem concedimus, ut splendido cultu aurea magis ingenia inter homines enitescant.”¹¹⁰